
Këshilli i Prindërve me

Fëmijë që

Mësojnë Anglisht

Takimi ELPAC
Worcester Public Schools



26 Janar, 2022
17.00 - 18:30

Zoom



Si të Përdorim Zoom-in

Kontrollon audion dhe videon këtu.
Mundësi për përkthim. Zgjidhni këtu gjuhën që doni.



Agjenda e Takimit

1. Hyrje
2. Çfarë është ELPAC?
3. Mundësi për Programe të Edukimit Shumëgjuhësh
4. Mendime nga Ju
5. Përditësime



Hyrje

Skuadra e Distriktit ELPAC
Skuadra për Planifikim e Prindërve ELPAC Na u Bashkoni Sot

● Vera Martinoska
● Linda Tilleman
● Martha Douty

● Carmen Melendez-Quintero
o Menaxhere e Edukimit Shumëgjuhësh

● Ivonne Pérez
o Përgjegjëse për Diversitetin

● Erin Goldstein
o Zv. Drejtore e Edukimit Shumëgjuhësh



● Julie Taka
o Supervizore e Edukimit Shumëgjuhësh

● Nelsy Peppler
o Shefe e Departamentit të Edukimit

Shumëgjuhësh



Çfarë është ELPAC?

● ELPAC = Këshilli i Prindërve me

Fëmijë që Mësojnë Anglisht (English
Learner Parent Advisory
Council)

● Bazuar në ligjin e MA, distrikti me

të paktën 100 ELs ose të paktën
5% ELs duhet të themelojë një
ELPAC

● Anëtarët/et janë prindër të

nxënësve/eve Els, si edhe të ish ELs

● Ata/ato përfaqësojnë gjuhët e

shumta që fliten në mbarë distriktin

* Lexoni më shumë mbi ELPACs këtu.

https://www.doe.mass.edu/ele/families/elpac/


Të këshillojë distriktin
dhe Komitetin e Shkollës
mbi çështje që kanë të
bëjnë me nxënës/e që

mësojnë anglisht.



Mundësi për Programe të Edukimit Shumëgjuhësh
Vlera: Qasje të bazuara në asete* Barazi * Bashkëpunim * Profesionalizëm

Vision: Të gjithë nxënësit/et do të shkëlqejnë akademikisht, zhvillojnë aftësitë për të folur disa gjuhë, ndërveprojnë me identitete të ndryshëm dhe angazhohen
në mënyrë qytetare në komunitetet lokale dhe globale.

Misioni: Barazi e Avancuar dhe ekselencë në arsimimin e personave shumëgjuhësh, që mësojnë në Worcester Public Schools.

Programe në Anglisht
● Njohje e Thellë e Anglishtes
● Njohje e Thellë e Anglishtes për

Nxënës/e me Edukim Formal të
Kufizuar apo të Ndërprerë
(SLIFE)

Programe në Anglisht dhe në



Gjuhë Tjetër

● Dy Gjuhësi

● Edukim Dygjuhësh Tranzicional



Regjistrimi Fillestar: Ku Nis e Gjitha

Qendra për Informimin e Prindërve: 768 Main Street
(508) 799-3194

● Në internet ose drejtpërdrejt
● Anketa për gjuhën e folur në shtëpi
● Ekzaminime të gjuhës
● Mundësi Programesh



Njohja e Thellë e Anglishtes
(Sheltered English Immersion (SEI))

Nxënës/e ➢ Nxënës/e PreK-12, të cilat/ët flasin të gjitha llojet e gjuhëve

➢ Integrimi i Nxënësve/eve, të cilat/ët mësojnë anglisht (ELs)

dhe jo-ELs

Qëllime Arritje akademike dhe mësim i gjuhës angleze



Mësimdhënia ➢ Mësimdhënia dhe materialet janë në anglisht

➢ Mësimdhënie e specializuar për ELs, për të mësuar në
përputhje me nivelin e klasës dhe për të zhvilluar
anglishten

Zona Të gjitha shkollat janë në Worcester, përveç La Familia Dual
Language      School (Shkolla Dy Gjuhëshe Familja)



Njohja e Thellë e Anglishtes për Nxënës/e SLIFE
(Programe NCC = Qendra e Qytetarë/eve

të Rinj/Reja (New Citizens’ Center)

Nxënës/e ➢ Nxënës/e të Gr. 3-12, të cilat/ët flasin të gjitha llojet e gjuhëve

➢ Klasat përfshijnë vetëm nxënës/e me edukim formal të
kufizuar ose të ndërprerë

Qëllime Arritje akademike dhe njohje e mjaftueshme e anglishtes për të dalë nga
program i SLIFE

Mësimdhënia ➢ Mësimdhënia dhe materialet janë në anglisht

➢ Mësuesit/et e ndërtojnë mësimdhënien për të bërë të mundur që
nxënës/e të SLIFE të avancojnë në përmbajtjen dhe aftësinë e
njohjen e gjuhës angleze

➢ Aktivitete ndëraktive të të mësuarit dhe mbështetje e individualizuar



Zona ➢ Clark Street Elementary School (Shkolla Elementare Clark Street) (mosha

8-11)

➢ Qendra Dr. James Caradonio (mosha 12-17)

➢ Ndërtesa Fanning (mosha 18-21)



Dy Gjuhësi (DL)

Nxënës/e ➢ Nxënës/e PreK-10, të cilët/cilat flasin spanjisht, anglisht dhe/ose gjuhë të tjera

➢ Integrimi i nxënësve/eve ELs dhe jo-ELs

Qëllime Arritje akademike, njohje e dy gjuhëve në shkrim dhe lexim, aftësi ndërkulturore

Mësimdhënia ➢ Mësimdhënia dhe materialet janë në anglisht dhe spanjisht

➢ Mësimdhënie e specializuar për nxënësit/et, për të mësuar përmbajtjen në nivelin
e klasës, si edhe për t’u përmirësuar në të dyja gjuhët

➢ Nxënësit/et mësojnë të krijojnë lidhje logjike ndërmjet gjuhëve dhe të kuptojnë e
ndërveprojnë në kultura të ndryshme



Zona ➢ La Familia Dual Language School (Shkolla Dy Gjuhëshe Familja) (2-kahëshe, preK-6)

➢ Chandler Magnet Elementary School (Shkolla Elementare Chandler Magnet) (2-kahëshe,

preK-6)

➢ Woodland Academy (Akademia Woodland) (1- kahëshe, K-2)

➢ Burncoat Middle School (Shkolla 9-vjeçare Burncoat) (2- kahëshe, 7-8)

➢ Burncoat High School (Shkolla e Mesme Burncoat) (2- kahëshe, 9-10)



Edukimi Dygjuhësh Tranzicional
Transitional Bilingual Education (TBE)
Nxënës/e ➢ Nxënës/e ELs K-6 ELs, të cilët/cilat kanë gjuhën mëmë spanjishten

➢ Përfshin vetëm ELs, për të cilët/cilat anglishtja është gjuhë e re

Qëllime Arritje akademike dhe njohje e mjaftueshme e anglishtes për të hyrë në
një program SEI

Mësimdhënia ➢ Mësimdhënia dhe materialet janë në anglisht dhe spanjisht

➢ Nxënësit/et mësojnë përmbajtje në spanjisht në nivelin e
klasës, ndërkohë që mësojnë edhe anglisht

➢ Nxënësit/et kalojnë në mënyrë graduale drejt të mësuarit të një
përmbajtjeje më të madhe në anglisht duke dalë nga TBE.



Zona Chandler Magnet School (Shkolla Chandler Magnet)



Të Drejtat Tuaja për të Zgjedhur një Program për
Fëmijën Tuaj
Nëse fëmija juaj po mëson anglisht, ju keni të drejtën të:

● zgjidhni  një program edukimi shumëgjuhësh ndërmjet atyre të ofruar nga
distrikti;

● vizitoni një program edukimi shumëgjuhësh në distrikt;

● merrni pjesë në takime, me qëllim për të mësuar më shumë rreth programeve
të edukimit shumëgjuhësh, të ofruara nga distrikti;

● të kërkoni një program edukimi të ri shumëgjuhësh, në përputhje me ligjet e



shtetit; dhe

● ta hiqni fëmijën tuaj nga një program edukimi shumëgjuhësh.



Pyetje dhe Përgjigje mbi Mundësitë e Programit



Mendime nga Ju

Çfarë po funksionon si duhet në programin e edukimit
shumëgjuhësh të fëmijës suaj?

Çfarë elementësh të tjerë do të donit të përfshirë në programin e
edukimit shumëgjuhësh të fëmijës suaj?



 Cili është drejtimi i ELPAC këtë vit?

Tre Takime këtë Pranverë
E mërkura e Fundit e çdo Muaji, 17.00-18:30

● 26 Janar: Mundësi për Program Shumëgjuhësh
● 30 Mars: Multikulturalizëm në WPS
● 25 Maj: Vlerësim Shumëgjuhësh dhe Mësimdhënie gjatë

Verës

*Gjeni më shumë informacion mbi takimet WPS ELPAC këtu.

https://worcesterschools.org/student-support/multilingual-education/english-learner-parent-advisory-council-elpac/


Përditësime Shtesë

Monitorim i Fokusuar në nivele DESE
● Shqyrton programe të nxënësve/eve që mësojnë anglisht
● Vizita në Mars
● Po kërkoni për prindër ELPAC, të cilët/cilat dëshirojnë të marrin pjesë në fokus grupe

me prindër – kontaktoni Nelsy
Testim për ACCESS
● Vlerëson nivelin e leximit, shkrimit, të folurit dhe dëgjimit të anglishtes për të gjithë/a nxënësit/et ELs
● Testime nga 6 Janari në 4 Mars
● Rezultatet të mundshme në Qershor



Informacione Kontakti

Për ?-e ELPAC apo për t’u
bashkuar me skuadrën për

planifikim të prindërve:
Nelsy Peppler

pepplern@worcesterschools.net

774-530-1499
Na kontaktoni në:

Carmen Melendez-Quintero

mailto:pepplern@worcesterschools.net


melendezquinteroc@worcesterschools.net

Ivonne Pérez
pereziv@worcesterschools.net

Erin Goldstein
goldsteine@worcesterschools.net

Julie Taka
takaj@worcesterschools.net

mailto:melendezquinteroc@worcesterschools.net
mailto:pereziv@worcesterschools.net
mailto:goldsteine@worcesterschools.net
mailto:takaj@worcesterschools.net


Faleminderit që na u
bashkuat sot!

Takimi ynë i radhës
ELPAC do të jetë
më 30 Mars, ora
17.00, në Zoom.



Shihemi atëherë!


